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Úvod

Pro diplomovou práci z oblasti autorského práva jsem se rozhodl již před

dlouhou dobou. Myslím si, že se jedná o jedno z nejzajímavějších odvětví občanského

práva.

Obsah autorského práva je souborem norem, které upravují velmi širokou škálu

státem zaručených práv, která mají přímé ústavní zakotvení. Právo na svobodu

informací, právo na ochranu soukromí, právo na vzdělání, právo vlastnit majetek, právo

na ochranu soukromého majetku a mnoho dalších jsou práva nejen zaručená ústavou,

ale zejména přirozeným právem.

Kupříkladu právo vlastnit majetek nehmotný je výdobytkem, na který bychom

měli být hrdí. Znamená vyjádření lidské individuality, nechává prostor člověku

zanechat ve fyzickém světě stopu po jeho duchu. Toto je třeba chránit a upravovat. Je

třeba také nikdy neopouštět myšlenku přirozeného práva, neboť to ze své podstaty není

psané, nýbrž je nutno ho určitými způsoby nalézat, vyhledávat, reflektovat se

současnými zjištěními.

V dnešní přetechnizované době se může zdát myšlenka normování autorského

práva jako myšlenka neuchopitelná. Zdá se, že jediným možným řešením je reflektovat

ekonomické zájmy různých subjektů. Proto se domnívám, že úkol držet se

přirozenoprávního původu autorského práva je velmi důležitý. Je potřeba myslet na to,

co je správné ze své podstaty, a nenechat se ovlivňovat hospodářskými zájmy

nejrůznějších skupin, jejichž hlavním cílem je generovat zisk.

Právě mimosmluvní instituty užití autorských děl jsou jednou z důležitých

oblastí, která je ve středu pozornosti. Subjekty, které mají zájem na pouze na

hospodářském prospěchu, chtějí co nejvíce nabourávat podstatu přirozených práv v této

oblasti. Chtějí co největší omezení volného užívání autorských děl a co nejvíce

omezovat výjimky z nutných smluvních ujednání. V prvé řadě by se ovšem mělo myslet

na jednotlivé autory a chránit jejich přirozená práva. Nemám na mysli omezovat se

pouze na ochranu práv osobnostních, práva majetková se musí nutně chránit také, mám

spíše na mysli hledání tenké hranice mezi ochranou přirozených práv autorů a ochranou

práv zbytku společnosti. V textu se nejednou zmiňuji o zásadě přiměřenosti, která zde

hraje klíčovou úlohu.
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Ve své práci (spíše v posledních kapitolách) rád zdůrazňuji zajímavosti, které se

často stávají terčem mediálního zájmu; stává se tak zpravidla proto, že se v nich výše

zmíněné protichůdné zájmy střetávají.

Pokud se výjimečně v těchto střetech myšlenkou stavím na některou ze stran

sporu, snažím se svůj postoj logicky zdůvodnit.

Veškeré poznatky, které jsem za studia autorskoprávní problematiky získal, jsem

se snažil vyjádřit vlastními slovy a pokud nebylo zbytí, použil jsem citace textů. Během

hlubšího studia problematiky jsem získal mnoho nových informací a dotvářel jsem si

názor na mnohá témata. Nebylo ani výjimkou, když jsem svůj dosavadní názor na určité

téma změnil. Zejména s přerodem české společnosti z totality do svobodného právního

státu se objevily problémy, které bylo potřeba vyřešit, a řešení se často nalézala dlouho

a složitě. Stejně tak harmonizace celého právního odvětví v rámci evropského prostoru

probíhá a bude probíhat dlouho a složitě.
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1. Základy autorského práva

1.1 Historické zakotvení

V českých zemích, respektive na území, které dnes zabírá Česká republika, se

počátky autorského práva a ochrany tohoto práva datují do první poloviny

devatenáctého století. V tomto období rozvoj ochrany autorského práva vyvrcholil

v úpravě nakladatelské smlouvy, která se objevila ve Všeobecném občanském zákoníku

(ABGB) z roku 1811. Tento zásadní zákonný předpis byl psán německy. Český jazyk se

v oblasti autorského práva prosadil až v roce 1863 ve spise knížete Thurn-Taxise

„Ochrana tak zvaného práva autorů ze stanoviska filosofie práva“
1
, který je nejstarším

česky psaným článkem v tomto oboru. Ochrana některých děl proti jejich rozmnožování

a veřejnému provozování byla nejdříve upravena v roce 1846.

Toto byly začátky autorského práva u nás. Pro úplnost se sluší zmínit ještě

zásadní československý autorský zákon z roku 1926, který doplňuje mozaiku vzniku

pojmu autorského práva.

V současné době je hlavním pramenem autorského práva zákon č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o znění některých

zákonů (autorský zákon),
2
ve znění pozdějších předpisů. Je třeba dodat, že již při tvorbě

tohoto zákona měl zákonodárce v paměti soulad tohoto budoucího předpisu s právem

Evropské unie a s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána.

Výsledkem je celistvá úprava respektující jak současnou, tak i připravovanou legislativu

Evropské unie a mezinárodní autorskoprávní ochranu.

1.2 Základní přirozenoprávní principy

Celé české právo je postaveno na přirozenoprávních principech a ani právo

autorské z tohoto nevybočuje. Přirozená práva jsou základem našeho každodenního

1
Kníže Thurn-Taxis, R.: Ochrana tak zvaného práva autorů ze stanoviska filozofie práva. Právník. Roč.

2, 1863, č. 4, s. 145-151
2
Dále jen „AutZ“
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myšlení, není možné fungovat bez nich, není možné omezit se pouze na pozitivní právo.

Již jen proto, že pozitivní právo samotné z práva přirozeného vychází, resp. mělo by.

Toto není pouze myšlenka jakéhosi právního akademického diskursu, nýbrž je obsažena

již v základním pozitivněprávním předpisu, tedy v Listině a Ústavě. Při právním

posuzování nelze tedy zanedbávat pravou podstatu ani smysl právních norem v oblasti

duševního vlastnictví.

Není tedy rozhodující, jakým způsobem jsou normy kodifikovány, zda jsou

řazeny mezi práva soukromá či veřejná, zda jsou upravena v jednou celistvém kodexu.

Rozhodující jsou přirozenoprávní principy, které vedly k jejich vzniku. Ona přirozenost,

která je člověku vlastní, a s ní i lidská důstojnost jsou opěrnými body normativního

systému, ve kterém žijeme. Systém hodnot, o kterém je zde řeč – práva duševního

vlastnictví – se při transformaci do systému norem nesmí opustit.

Myšlenka přirozenoprávního původu autorského práva jako celku není nikterak

nová, lze zmínit úryvek zahraničního judikátu, který byl u nás uveřejněn v roce 1947:

„1. Práva autorská se neodvozují od žádného zákonodárství, nýbrž čerpají svůj původ

v právu přirozeném, které náleží každému jednotlivci k ochraně a užívání produktů své

vlastní činnosti způsobem, který se mu líbí; zákon netvoří na prospěch autora nižádné

právo, nýbrž slouží jen k ochraně a úpravě podmínek a modalit výkonu práva již

existujícího, a to jednak v zájmu autorově, jednak v zájmu veřejnosti. A to je právě

důsledek takového zásahu ve smyslu omezujícím, že po určité době dílo připadne

veřejnosti.

2. S výjimkou legislativního omezení má autor literárního nebo uměleckého díla

právo zabránit každému neautorisovanému užíván: plnost jeho práv, obvykle shrnutá

v právu edičním a výtvarném, existuje vždy nezávisle od zákonodárství, a čím více věda

přináší nové metody zužitkování, tím většího rozšíření musí býti přiznáno ochraně.“
3

Citace nám ukazuje, že ačkoliv je více než 60 let stará, je postavena na myšlence

autorského práva jako součásti práva přirozeného. Toto samo o sobě názorně ukazuje

nezávislost myšlenky existence autorských práv na čase i na místě – vzhledem k tomu,

že výše zmíněný výrok je ze zahraničí. Dokonce je v něm obsažena časová nezávislost

téměř výslovně – mám na mysli zmínění vědy, jinými slovy vědecké pokroky. Nejde o

fakt, jestli vědecký pokrok nastává v oblasti právní vědy nebo vědy v technickém slova

3
Rozhodnutí smíšeného odvolacího dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, DA, 59, s. 130, cit. ST 1947/3, s.

53-54
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smyslu, autor disponuje svými právy nezávisle na onom pokroku. Tato práva jsou

součástí jeho přirozenosti a dnes se nám výše citovaný úryvek může zdát až prorocký.

Skutečně v dnešním vědecky pokrokovém světě nesmí být autorská práva vyčleněna ze


[…]


zákonodárcovu motivaci upravovat problematiku rigidním způsobem – taxativními

seznamy – namísto použití trefných demonstrativních výčtů.
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EU

- Evropská unie

Sb.

- Sbírka zákonů České republiky

Úř. věst.

- úřední věstník

sp. zn.

- spisová značka
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Resumé – Česky

V mé diplomové práci popisuji problematiku mimosmluvních institutů užití

autorských děl.

V této problematice se zabývám mnohými právními možnostmi, jakými je

možno užít autorské dílo nesmluvní cestou. Zákon dává mnoho možností, jak lze se

souhlasem autora užít jím vytvořené dílo. Mým zájmem ovšem bylo popsat případy,

kdy užití autorského díla nepodléhá dohodě s jeho autorem.

Nejprve se snažím uvést problematiku autorského práva jako celku. Základem

autorského práva je právo přirozené a pokouším se tento základ co nejsrozumitelněji

popsat.

Kromě jasně definovaných přirozenoprávních základů popisuji i přirozené právo

jako právo nepsané, snažím se najít mravní základy autorského práva.

Ve své práci dále zdůrazňuji mezinárodní souvislost českého a zahraničního

autorského práva. Popisuji, jaké má autorské právo v českém právním řádu zakotvení a

jakým způsobem je vázáno na podobná odvětví v zahraničí.

Popisuji, co znamená pojem autorské dílo, jaké mohou být jeho druhy, jakým

způsobem je popsáno v zákoně.

Popisuji, co je obsahem autorského práva, konkrétně zejména osobnostní a

majetková práva.

Velkou kapitolu věnuji licenčním smlouvám. Licenční smlouvy jsou ve své

podstatě vyjádřením, jakým způsobem mohou autoři uzavírat smlouvy ohledně užití

svých vytvořených děl. Rozebírám smlouvy individuální, kolektivní, hromadné. Také

věnuji prostor popisu formálních i obsahových náležitostí licenčním smluv.

Nejvíce prostoru ve své práci věnuji zmíněným mimosmluvním institutům užití

autorského díla. Jednu kapitolu věnuji dílům volným, která jsou často okrajovou oblastí,

na kterou se zapomíná při výčtu mimosmluvních užití díla. Také jednu kapitolu věnuji

tzv. třístupňovému testu, který se v této problematice velmi často aplikuje.

Významným institutem, který jsem se snažil podrobně rozebrat je institut

volného užití díla. Zde jsem se částečně vrátil k přirozenoprávní problematice.

Jednou z největších oblastí z problematiky mimosmluvního užití autorských děl

jsou zákonné licence. Tyto licence se pokouším vymezit oproti ostatním institutům a

zároveň je samotné rozděluji do dvou kategorií. Tyto kategorie by se neměly překrývat,
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neboť se jedná již o specificky formulované podmínky užití autorských děl. Tyto

kategorie právní nauka nazývá zákonnými licencemi úplatnými a zákonnými licencemi

bezúplatnými. Snažím se je rozebrat dopodrobna.
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Resumé – English

In my thesis I describe the field of non-contractual institutes of usage of author’s

work.

In this issue I deal with many legal options, such as the possible non-contractual

usage of copyrighted work. The law gives many possibilities on how to use author’s

work with his permission. My interest, however, was to describe cases where the

copyright owner is not subject to agreement with the author.

First, I bring the issue of copyright law as a whole. The core of copyright law is

the natural right and I try to describe this core as clearly as possible.

In addition to clearly defined natural law foundations I try to describe the natural

law as unwritten law, and then I try to find the moral foundations of copyright.

In his work I further emphasize the international context of Czech and

international copyright law. I describe what the copyright law in the Czech legislation

contains and how it is bound to similar fields abroad.

I describe what is meant by an author's work, what may be its types, how is it

described in the writ of law.

I try to describe what the content of copyright is, specifically, the personal and

property rights.

A large chapter is devoted to license agreements. License agreements are

essentially an expression of how the authors can conclude agreements regarding the use

of their works. I deal with individual contracts, collective contracts, and mass contracts.

I also devote some portion of my work to the description of the formal and substantive

requirements of license agreements.

The greatest portion of my work I dedicate to non-contractual institutes of usage

of author’s work. One chapter is devoted to free works, which are often marginal areas

and which are often forgotten in a list of non-contractual use of author’s work. Also,

one chapter is devoted to the so-called three-step test, which is in this area very often

applied.

An important section – which I am trying to analyze in detail – is the free usage

of the work. Here, I partially returned to the issue of natural law.
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One of the biggest problem areas of non-contractual institutes of usage of

author’s work are statutory licenses. I am trying to define these licenses in a comparison

with other institutes and they are themselves divided into two categories. These

categories should not overlap, as they are already specifically formulated conditions for

use of copyrighted works. These categories of legal doctrine are called statutory licenses

and divided into two groups – chargeable and free-of-charge statutory licenses. I try to

analyze them in detail.
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Abstrakt – Česky

Tématem práce jsou mimosmluvní instituty užití autorského díla. Jedná se o

případy, kdy je dovoleno autorské dílo užít bez smluvního ujednání s autorem.

Konkrétně jde o užití volného díla, o volné užití díla a o zákonné licence. Zákonné

licence rozebírám dopodrobna ve dvou velkých podkapitolách – zákonné licence

úplatné a bezúplatné. Také se věnuji tzv. třístupňovému testu. Samozřejmě neopomenu

uvést problematiku autorského práva všeobecně.
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The theme of my dissertation is non-contractual institutes of usage of author’s

work. These are cases where it is permitted to use copyrighted work without a

contractual arrangement with the author. Specifically, I am talking about the use of free

work, the free usage of work and lawful use of a legal license. Statutory licenses are

analyzed in detail – the two major sub-sections are chargeable and free-of-charge

statutory licenses. Also I pay attention to a so-called three-step test. Of course I do not

forget to state the issue of copyright law in general.
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