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Úvod posudku: Autor si za téma své práce zvolil tématiku mimosmluvních institutů užití
autorských děl, což je tématika zdánlivě neposkytující prostor k úvahám,
avšak v mnohých případech, kdy je zásadou užití autorských děl v právním
rámci těchto institutů odůvodněnosti rozsahu užití poskytuje tato oblast
široké výkladové pole pro uplatnění v praxi

Rozsah práce: 69 stran

Obsah práce: Kapitoly:Úvod, Základy autorského práva Současná právní úprava,
Pojem autorského práva, Licenční smlouvy, Mimosmluvní instituty
užití díla, Závěr. Práce obsahuje i seznam použité literatury a ostatní
náležitosti.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Autor téma zpracovává se zjevným zájmem a ve snaze se v dané
problematice co nejlépe zorientovat. Autor se zjevně zamýšlí nejen nad
právní úpravou tématu práce, ale nad systémem autorskoprávní úpravy.
Autor se neomezuje pouze na téma práce samotné, ale zahrnul do práce i
popis právní úpravy autorského práva jako celku, jejích principů, pramenů, a
to i mezinárodních. Autor prokazuje, že se tématem zabýval i z hlediska
praxe, přičemž v některých směrech z tohoto hlediska dospívá k závěru, že
právní úprava může byt i účelová z hlediska ekonomických zájmů (případy
náhradních odměn)a nevyhovující, neboť se mu jeví v mnohém rigidní.
S tímto názorem lze samozřejmě polemizovat, avšak je nutno přiznat
autorovi na takový názor právo. Obsahově je práce ucelená, v některých
případech by mohla být obsažnější, přestože autor si dal za cíl poskytnout
pouze přehled problematiky

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Práce je psána metodou popisného výkladu a vlastních pohledů s úspornými
odkazy a citacemi.
Práce má řádně psaný poznámkový aparát.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i
formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby;

Zadání pro obhajobu: Zpravodajská licence a její aplikace zejména v síti internet.
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